10 DE FEVEREIRQ DE 2014

‘\— 4—1;
SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Orsd.llo,.z&emal
Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais
e dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado da
~ Satde. '

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuigﬁes' legais, com
base na Lei Federal n°. 4320 de 17 de Margo de 1.964 e de Acordo com a Lei Municipal n°.
241/2013, encaminha o seguinte projeto de lei para apreciacdo da Camara Municipal.

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Especial Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 30.075,19 ( Trinta mif e setenta
e cinco reais e dezenove centavos ) nas rubricas abaixo relacionadas:

— (7 — Secretaria de Salde
07.002 — Fundo Municipal de Salde
07.002.10 — Saulde
07.002.10.122 — Administragdo Geral
07.002.10.122.0160 — Atendimento Geral a Salde
07.002.10.122.0160.2.073 — Programa de Combate & violéncia
3.3.90.36.00.00 — Material de Consumo

Fontes: 3.3.333 — Combate a VIOIENCIA. ........ccccoooiie e e R$ 2.567,67

3.3.90.36.00.00 — Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Juridica

Fontesi. 3.8.333 = Combate AvioleNCIa b anamsmsrennnm s R$ 24.500,00

4.4.90.52.00.00 - Equnpamentos e Material Permanente :

FOntEs:3.3. 803 — COREE BVRIBARIR. .cvccnmmommmmmsssmmarsmmmsns sy R$ 3.007,52
TOT AL Lo e e et e et e e e e v e eaae e vanra e et et et e e enenneean R$ 30.075,19

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional especial de que trata o
artigo anterior, & proveniente de Superavit Financeiro, proveniente da Secretaria do Estado de
Satide referente ao Programa de Combate a Violéncia, de acordo com o inciso |, do art. 43, da
“Lei Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964, no. demonstratlvo abaixo relacionados:

ID/USO FONTE: | CONTA BANCARIA: DESCRIQAO: . VALOR:
3.3.333 CIC12.777-9 BB-FMS MORRETES INVEST - 30.075,19

Art. 3° - A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° serda de acordo com o
determina o § 2° do art. 167 da Constituicéo Federal de 1988.

Art. 4° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, ficando revogadas as
disposigbes em contrario.

Gabinete do Pr{- evereiro de 2014.

— DY, —_—

HELDER j% SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Praca Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e senhores Vereadores (as):

Venho através do presente, submeter a apreciacdo desta Colenda Casa de Leis, o
presente Projeto de Lei, que trata da abertura de Crédito Especial Suplementar ao Orcamento do
Municipio de Morretes, exercicio de 2014.

Trata-se de recursos no valor de RS 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais e
dezenove centavos) oriundo da Secretaria de Estado da Salde referente ao Programa de
Combate & Violéncia.

Desta feita, precisamos da aprovacdo do presente projeto, para fins de podermos
contemplar referida verba junto ao Orcamento Municipal e podermos aplicar os referidos
recursos, nas rubricas apresentadas no art. 12, cumprindo assim as exigéncias legais.

Certos do interesse conjunto dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a
aprovacao do presente projeto de lei. '

Sem mais, nos colocamos a disposigdo para maiores esclarecimentos.

Gabinete do Prefei

, 10 de Fevereiro de 2014.

SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

1

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parand
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.govbr



ra Municipal de Mo'rre'tesm‘\
ESTADO DO PARANA PO

DINARIA N° 210/2014

- . oriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importéncia de R$ 30.075,19 (Trinta
mil e setenta e cinco reais e dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado da
Salide.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL :

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos. 42 & 113 do 'Regimento Interno da Céamara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria fem epigrafe para parecer.

Caso demonstre mteresse Vossa Exceléncia podera reservar a sua prépria consideragio o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art 42 § 2°do Reglmento Interno).

Apbs, voltem para apreciagio.

Pal4cio Marumbf) Morretes, 19 d fevereiro de 2014

oo ~ E4g Ly 4';'% g
Jullo Cesar Ca_ssifh‘a K
Presiden_te

Excelentissimo Vereador Elot Noguenra _
Presidente da Comisséo de’ Educagao, Sahde e Assnstencla Soclal
Nesta Camara Municipal '

orretes, {9 de ©_2-de 2014

Recebi o Projeto supra.

Comisséao de , Salde e Assuntos Sociais



ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 210/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Supleme}wtar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 30.075,19 (Trinta
mil e setenta e cinco reais e dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado da

Saude.

INICIATIVA ~EXECUTIVO MUNICIPAL . .-~
A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDACAO

Senhora Presidenta,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideracéo o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagéo.

. Palacio Marumbi, Morretes.,. 19 de Feyereiro de 2014.

utés’y"b Jf(.%ﬂ

\J lie Cesar Cassitha

Presidente

Excelentissima Vereadora ch.iane CostaCoelho . - ._
Presidente da Comiss&o de Cdn-s-tjitui.géo, Justicae ‘Redagép

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, // Qe O 2-4e 2014

Presidente
Comissé&o de Constituigéo, Justica e Redagso

Camara Municipal de Morretes _ =l




- Camara Municipal de Morrete
" ESTADO DO PARANA

) DE LEI ORDINARIA N° 210/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Credito Especial Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importéncia de R$ 30.075,19. (Trinta
mil e setenta e cinco reais e dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado da
Saude.

INICIATIVA ~ EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos _14:_2[';,9:7 1 153'"Ho‘t"'R_eg‘i_ﬁ.ie,n'td Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa-Exceléncia o.Projeto de Lei Ordi-n‘éria_em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar 3 sua brépria consideragao o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apés, voltern para abreciagéo.
Morrétes, 19 de fevereiro de 2014

, Julio Cesar Cassilha
Presidente

Palacio Marumbi

Excelentissimo Vereador Maui_ri‘cio_Porrua ot
Presidente da Comiss&o de Finangas,.Orcamento e Gestio
Nesta Camara Municipal m, TS A »

Recebi o Projeto supra. Morretes, _’fi de¥ F—de 2014

Presidente
Comisséo de Finangas, Orcamento e Gestio




rara Municipal de Morretes
| ~ ESTADO DO PARANA ey

-

OMISSAQ DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAOQ

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n° 210/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 30.075.19
(Trinta mil e setenta e cinco reais.e dezenove centavos) oriundo da Secretaria
do Estado da Satde. . N R

INICIATIVA ~ EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereac_lor;

Em atengdio ao Art. 43 do Regimento Interno da Cémara estamos
encaminhando’ o Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar

parecer. (§ 1° do'Art. 43 do RI)." -

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento
Interno o relator designado tera prazo regimental de 2(dois) dias para
apresentagdo do parecer a fim de ser discutido.e apreciado pelos demais
membros da Comiss&o. e

- Presidente da Comissao

" ‘Recibo
Recebi o Projeto supra.

0 | ©242014

Palacio Marumbi, Morre

EXMO SENHOR '
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA




aI e :

PARANA

_OMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAOQ

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n° 210/2014

Somula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 30.075,19
(Trinta mil e setenta e cinco reais e dezenove centavos) oriundo da Secretaria
do Estado da Satide. ™

INICIATIVA ~ EXECUTIVO MUNIGIPAL
Senhor Vereador, —

Em atengio aio§: 1° do Art. 43 do Regimento élhterné da Camara estou
encaminhando. o Projefo de Lei em epigrafe para. Vossa Exceléncia exarar
parecer. 2N Y oy, E 7 X

Na oportunidade informo que conforme §2‘5/", do Art. 43 do Regimento Interno o
relator designado tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentacao do
parecer a fim de ser dis_cutido:__e*apre_piado pelos. demais membros da Comissao

(Art. 43do Rl) - -

Palacio Marumbi, Morretes, 20 de fevereiro de 2014

e i Mauricio Porrua
. -Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supra.
Palécio Marumbi, Morretes, () 1 0242013

Vereador v 9upip 0

EXMO SENHOR .
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




ISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSUNTOS St

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
. Projeto de Lei 210/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 30.075,19
(Trinta mil e setenta e cinco reais e dezenove centavos) oriundo da Secretana
do Estado da Saude. - e N

TP~ EXECUTIVQ:?:.Mu,NncipAL-*-et,—;--,; g

Senhor Vereador_, 7

Em atengéo ao § 1° do Art. 43 do Reglmento Interno da Camara estou
encaminhando o PrOJeto de Le1 em eplgrafe para Vossa Excelenma exarar
parecer. : _

Na oportunidade mformo que confOrme §2° do Art. 43 do Regimenio Interno o
relator designado tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentacdo do
parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo
(Art. 43 do Rl)

'Palécib'Marumbii, Morreteb \20 de fevereiro de 2014

 Comisséao

acio Marumbi, Merretes, 0212014
Vereador
p PR Y o :\ .
EXMO SENHOR N ALY

DD. MEMBRO DA COMISSAQ DE EDUCACAO, SAUDE EASSIS
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA

A




Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303

E-mail: casagrande.250@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto; Analise Projeto de Lein 0. 210/2014 — Que em “SUMULA: Autoriza 0 Poder Exe-
cutivo a abrir Crédito Especial Suplementar ao orcamento geral do Municipic de Morretes
na importancia de R$ 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais e dezenove centavos)
oriundo da Secretaria do Estado da Satde”

Em atendimento a solicitagiio de emissdo de parecer Técnico a respeito do projeto de Lei
210/2014 que em “SUMULA: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Crédito Especial Stple-
mentar ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 30.075,19
(Trinta mil e sefenla e cinco reais e dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado
da Satide”, o mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito 4 matéria contdbil,
constando a dotagBes a serem suplementadas e a origem dos recursos atendendo a legisla-
¢flo em vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu art. 43, sendo gue 0 mesmo pode ser leva-
do a analise das comissdes e posteriormente ao plendrio.

E o presente parecer.

Morretes, 24 de fevereiro de 2014,

RICARDO CASAGRANDE
Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda



 Camara Municipal de Morretes
' ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
Constituicio, Justica e Redacgao

PROJETO DE LE! N° 210/2014

Stmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Especial Suplementar ao orcamento geral do Municipio
de Morretes na |mportanr;|a de R$ 30.075,19 (Trinta mil
e setenta e cinco. reals) onundo da Secretaria do
Estado da Saltde .

Relator:o
O Projeto de Lei n°210/2014, trata da abertura de Credlto Especial
Supiementar ao orcamento geral do Mun[(:|p1o de Morretes

Analise

Avaliando o Projeto de Lei 210/20'14 o Vereador designado relator do mesmo,
ante o exposto, tém como posicionamento gue o projeto atende ao aspecto
constitucional, legal e jundlco e ao aspecto gramatical e logico, este relator
encaminha parecer favoravel para avaliagio dos demais membros.

E o parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 24 de fevereiro de 2014




Camara 'fMun|C|paI de Morretes
' ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
Educagio, Saude e Assisténcia Social

PROJETO DE LEI N° 210/2014

Simula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial
Suplementar ao orgamento geral-do Mun|c|p|o de Morretes na importancia
de R$ 30.075,19 (Trinta mil ¢ setenta e cinco reais e dezenove centavos)
oritindo da Secretaria do- Estado da: Sau e".” bl

Relatoério

O Projeto. de Lei n° 210/2014 trata-se da autorizagio de Credito
Especial Suplementar ao or¢camento geral-do Municipio de -Morretes na
importancia de- R$ 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais e dezenove
centavos) oriundo da Secretaria do’Estado: da Sadde.

- Anallse , :

Avallando o Projeto de Lei n® 210/2014 ante o} exposto tém como
posicionamento que do ponto de.vista da Ieglsla(;ao e sob a otica que é
permitido opinar, considero favoravel que o presente Projeto de Lei receba
parecer favoravel desta Comissdo de Educagao, Satide e Assisténcia Social,
uma vez que o projeto atende ao aspecto constitucional, legal e juridico no que
diz respeito a abertura de Crédito Especial referente ao oriundo da Secretaria
do Estado da Saude, desta forma, esta relatora encamlnha parecer favoravel
para avaliagao dos demals membros
E o Parecer :

" Morretes 25 de fevereiro de 2014

By

Vereadora Luciane Costa Coeiho "
(!

Relatora
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LET N.°210/2014 N
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL. :

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial
Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais €
dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado da Sadde.

i Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref. Municipal, com
o intuito de autorizar a abertura de crédito especial suplementar para fins de aplicaco do recurso
oriundo da Secretaria do Estado de Saide ref. ao Programia de Combate 4 Violéncia, proveniente do
Superavit Financeiro, cuja utilizagio do crédito fara frente 4'melhorias na érea da saude municipal.

Sobrevindo o presente projéto a esta procuradoria, segue o parecer:

Da atenta leitura do PL em aprego verificamos que esta apto a receber aprovagdo desta Casa de Lels,
haja vista que apenas por meio de lei especifica € que serd possivel ao orgio legislativo autorizar a
abertura de crédito especial. L 5 _ o

Assim, uma vez conseguida a autorizagio legislativa cabe a0 chefe do executivo proceder a abertura,
mediante decreto, do crédito autorizado, conforme prevé o ja citado art. 42-da Lein® 4.320/64.

Em consequéncia, no que diz respeito a regularidade-__.forrha] do projeto nada ha em contririo,
lembrando-se que o ato de autorizagdo dos créditos. suplementares e especiais devera ser sempie
prévio ao ato de sua abertura mediante decreto, incorrendo em vedagio constitucional a adogéo de
procedimento diverso. N ‘ :

Feita esta andlise, observamos que do ponto de vista da legislagio orgamentaria, nada existe a
obstaculizar a adequabilidade técnica e orgamentaria da solicitagio de abertura do crédito pretendido,
sendo que o recurso sobrevindo d da Secretaria do Estado de Safide também encontra amparo legal
na modalidade especificada, de acordo com © inciso 1'do art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Por fim, em n3o havendo 6bice legal, esta procuradoria opina de maneira favoravel ao seguimento e
aprovagiio do Projeto de Lei ora examinado, pois, se -apresenta em conformidade com os preceitos

Constitucionais e infraconstitucionais, ndo ofenidendo norma seja ela, Federal, Estadual ou Municipal,

Morretes, 25 de fevereiro de 2014.

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES

Procuradora Legislativa
Portaria n.® 127/2010




PARECER DA COMISSAO

FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LE! N° 210/2014

SUMULA: Autoriza o Podet""Eic'ecutivd-awafbnr Crédito Especial Suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes: 1 importancia de R$ 30.075,19
(Trinta mil, setenta e cinco reais ¢ dezenove centavos) oriundo da Secretaria do
Estado da Satde, i !

Autoriza o Poder Exé_é@t_ivo a Abrir Crédito’ E:spdefcial Suplementar"_rf-to"Orgamento Geral

do Municipio de Marretes, Estado do Parand, no- valor de R$ 30.075,19 (Trinta mil,
setenta e cinco. 'reais e dezenove 'é‘g.fntavg§) " g .

“Analise .

Avaliando 0 Projeto de. Lei e 210/2014, o Vereador desighado relator do
mesmo, ante 0 exposto, tém como posicionamento “que . 0 projeto atende a
responsabilidade fiscal & norma colnstituci_onal' no que diz respeito & matéria finangas,

orcamento e gestéo desta forma, ‘este relator encaminha parecer favoravel para
avaliagdo dos demais membros. .- - . o, P # S

Palacic Marumbi, Sala das Comisses, 26 de fevereiro de 2014

Relator




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA O

" EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MORRETES, ESTADO DO PARANA,

Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no inciso Ili do
paragrafo 1° do artigo 148 do Regimento Interno, requerem a Vossa Exceléncia
seja aplicado o regime de urgéncia para a discussdo e deliberagao dos Projetos
de Lei abaixo indicados:

Projeto de Lei n° 204/2014 - Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 1.520.217,75 (hum milhao e quinhentos e vinte mil e duzentos e dezessete
reais e setenta e cinco centavos) para adequacao e recuperagao de estradas.

Projeto de Lei n® 205/2014 - Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 299.974,36 (duzentos e noventa e nove mil e novecentos e setenta e quatro
reais e trinta e seis centavos) para execucio de projeto de reforma de unidade de
satde - emenda parlamentar 19620001 — repasse do ministério da saude.

Projeto de Lei n° 206/2014 - Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial suplementar ao or¢amento geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 333.423,77 {trezentos e trinta e trés mii e quatrocentos e vinte e tres reais e
setenta e sete centavos) referente ao convénio FUNASA 0373/2011.

PROJETO DE LEI N° 207/2014 - SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 280.918,43 (Duzentos e oitenta mil e novecentos e dezoito reais e
quarenta e trés centavos) para Aquisigao de Equipamento e Material Permanente —
Repasse do Ministério da Sadde.

PROJETO DE LEI N° 208/2014 - SUMULA; Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 25.592,29 (Vinte e cinco mil e quinhentos e noventa reais e vinte
\\\/7 e nove centavos) oriundos do Fundo Nacional do desenvolvimento da Educacao -
‘;’/ FNDE.

PROJETO DE LEI N° 209/2014 -_SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
I Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
4 importancia de R$ 81.165,19 (Oitenta e um mil, cento e sessenta e cinco te
o dezenove centavos) referente ao repasse do istério da Saufe/- £
280.707-41/MS. g - Nﬂl i H

Rua Conselheiro Sinimba, 5
Fone/Fax: (41) 3462-138
CEP 83350-000 - Morretes - Parar
www.morretes.prleg.i
camara@morretes.prleg.t




/ Camara Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA T

f—\.: frabe
A

PROJETO DE LEI N° 210/2014 -_SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importincia de R$ 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais e dezenove
centavos) oriundo da Secretaria do Estado da Satide.

PROJETO DE LEI N° 211/2014 - SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Especial Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 80.450,20 (Oitenta mil e quatrocentos e cingiienta reais e vinte
centavos) oriundo da Secretaria do Estado da Saude.

O Requerimento de Urgéncia justifica-se, uma vez que trata de recursos em prol
da comunidade, na forma de adquirir melhorias nas areas da Sadde, Assisténcia
Social, Agricultura e servigos publicos, haja vista que ndo podemos colocar em
risco a tutela do interesse ptiblico que os envolve, sendo apreciados em regime
normal de trés apreciacdes causaria prejuizo ao objetivo da seguridade juridica
tutelada em referidos Projetos.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 26 de fevereiroc de 2014.

Vereadores:

Rua Conselheiro Sinimbi, 5
Fone/Fax: {41) 3462-138
CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.b
camara@morretes.prleg.h
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PROJETO DE LEI N° 1847/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial
Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais
e dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado da
Saude.

(Origem Projeto de Lei n 210/2014 - Immatwa do Poder Execufive Municipal —
Prefeito Hélder Tedfilo dos Santos) : ': ' e _
A Camara Municipal de Morretes—Parana aprovou o segumte Projeto de Lel:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Especiai Suplementar no Or¢camento
Geral do Municipio de Morretes, ‘Estado do Parana, no valor de R$.30.075,19 ( Trinta mil e
setenta e cinco reais e dezenove centavos ) nas rubricas abaixo relacionadas:

07 - Secretaria de Salde

07.002 - Fundo Municipal de Saude

07.002.10 — Salde L

07.002.10.122 - Admlnlstragao Gerai

07.002.10.122.0160 — Atendimento Geral a Salde

07.002.10.122.0160.2.073 — Programa de. Combate a molénma

3.3.90.36.00.00 — Material de Consumo .

Fontes: 3.3.333 — Combate a violéncia...... ................... RS 2.567,67

3.3.90.36.00.00 — Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Jurldtca :

Fontes: 3.3.333 — Combate a violéncia...... ...t e i T — R$ 24.500,00

4.4.90.52.00.00 - Equlpamentos e Material Permanente L

Fontes: 3.3.333 — Combate a wolencua .......... i e R$ 3.007,52
TOTAL ........ et s RS 30.075,19

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crechto adlclonal especial de que trata o
artigo anterior, é proveniente de Superavit Financeiro, provemente da Secretaria do Estado de
Saude referente ao Programa de Combate a Violéncia, de acordo com o inciso |, do art. 43, da
Lei Federal n® 4.320, de 17 de Marco de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

ID/USO CONTA DESCRICAO: VALOR:
FONTE: BANCARIA: -
3.3.333 CIC 12.777-9 BB-FMS MORRETES INVEST 30.075,19

Art. 3° - A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com ©
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.




Art. 4° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, ficando revogadas as
disposi¢es em contrario.

Palacio Marumbi, Morretes, ZE@ fevereiro de 2014. :
G LA ({ {(t%’i
JUL

CESAR CASSILHA .
PRESIDENTE




Vli ' Prefeltura Mumapal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 30.075,19 (Trinta mil e setenta e cinco reais
e dezenove centavos) oriundo da Secretaria do Estado da
Saude.

(Origem Projeto de Lei n°. 210/2014 - Iniciativa do Poder Executive Municipal — Prefeito
Helder Tedfilo dos Santos) )

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Especial Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parang, no valor de R$ 30.075,19 ( Trinta mil e setenta
e cinco reais e dezenove centavos ) nas rubricas abaixo relacionadas:

07 — Secretaria de Salde

07.002 - Fundo Municipal de Salde

07.002.10 — Saude

07.002.10.122 — Administracio Geral

07.002.10.122.0160 — Atendimento Geral a Salide
07.002.10.122.0160.2.073 - Programa de Combate a violéncia
3.3.90.36.00.00 — Material de Consumo

Fontes: 3.3.333 — Combate @ VIOIENCIA...............coooeieee i e R$ 2.567,67

3.3.90.36.00.00 — Qutros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica

Fontes: 3.3.333 — Combate a violéncia..............cc.ccovvvcninicnienrnne N—— R$ 24.500,00

4.4.80.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente '

Fontes: 3.3.333 — Combate & VIOIBNCIA.............ccoi i R$ 3.007,52
LI L . RV, SO O —— R$ 30.075,19

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional especial de que trata o
artigo anterior, & proveniente de Superavit Financeiro, proveniente da Secretaria do Estado de
Saude referente ao Programa de Combate a Violéncia, de acordo com o inciso |, do art. 43, da
Lei Federal n® 4,320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

" "ID/USO FONTE: | CONTA BANCARIA: DESCRICAO: ~ VALOR:
| 3.3.333 CIC 12.777-9 BB-FMS MORRETES INVEST 30.075,19

Art, 3° - A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.
Art. 4° - A presente Lei enfrara em vigor na data de sua publicagao, ficando revogadas as

disposi¢des em contrario.

Morretes/PR, 0% de Marco de 2014.

PREFEITO MUNICIPAL

Praga Rocha Pomba, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



T A (U T4
. SOLNYS 500 OHA03) HA0TEH

“$L0E 8 GUEW a1 /0 ‘HABRE0N

H

“CUBIECD e saplisodsp

se sepefos) opueol ‘oRdeoiand BrE af Ben L 18] muessid v - sp Y
‘BBA1L é [esopa OFNNHISUCD BR (91 "UB Op ‘2 § o sunusiep

203 DRIOR B0 BIES gl UE O SLUDUAY ODEIUCIE JRpeL: Op wuug afin v 0 R Y

ESHERA Y

m 070880 8 sosav sl @;ﬁ
, ‘HOTYA Al EOL OSNAT

Oa&ﬁanuq _ el it am_zwl YINCD

SopelonE§l OXIBE OAlRSUDWED
ot pasl 8p OMIBW B L1 8D 'DEE Y sl (Bseped i@ Ep 't4 MR Op ¢ OSIOU O 1207 OpiTe
90 'SNSdY - SPIES B BrBlld opdualy 8p oghemmeny op wwrifaly oe mueiasl SPRES

ap OPEIST 0D EURIRIDAS ED ODURKD ‘GletuBily lapmdng op musmesoid § ouawz obpe
o vEn onb ep [e1edse [RUCIDIDR OHDELY O BINGOR B J9pUalE 2 e $0SIN00) 30 - 56 HY

a5 0sp0n 3H

npiosh e

TWdEDINMN CLIE43Hd
SOLNYS SO0 OH403L HIATHH

"F10¢ oD CAIeW 8P 20 “Hd/selRiop

‘GURAMYY W sapdisodsip
se sepeficss) opueol) ‘opdeoijand vns op eYep By 1obi we eedle & anlosd ¥ - aF WY
‘G061 S (EIIDad oRMMISLODN BF /21 L G w7 & o rULLSIRD

¢ 0D CPICOR 8D BISS 51 WP O SWIOUOD ‘OPRZUENNR UINRIS Op SuEb Y - o WY

G1'5.0°08
HOWA

ASIARE SILFUHON SI-EE
OYRHISAT

’ TR
SHIHYNYE ﬂ:?@r -3 wZ@.w Eny

monmamam_ﬁ e WaR) B GOIBKE B0 41 £
B0 ‘Ey 1€ O ‘| OSIDUL O LD OPICIR B 'RICUSIGIA @ SIRGuIg ap zcﬁwcﬁ o8 mm. Jaiet ARG

&0 OpEISS 0D BUBISIN8S 8D slualienid 'Ga0UB I INpigUng lsie ol
~ 0 EjRS anb 8D jEigeCse |RUDIBIDE DUPAID 0P BINUAITE  Jopuale wied aosom 80 -3 WV
1EL00E By ; e

MM-S@.ﬂ Mm ...:.....1.1,.:...,L....C:.I........r........-.....Zf}....:z.......M%UC%wOm? M“_ ﬁww m.wn..”.u‘iﬁ.m.)amw»ﬂ »..Cnm

SleUBLI [BUEIY & sopustsnie] - :
AL 114 BEOUHIT -

\w:

8~am-m.wﬂﬁ wm...:::.;.:..:...

L3S PR B
MN@-M’@@«N %m......:.::...1.;.-.....

OVIRCED SROLGNE 8L

TSR

MBI RO S DOAGHEY TRk

et
o COEIES Op EuEensy €Y opinyo {SUREILES BAGUDIE
gEer GOUD & YILLIES & AL ewll) 61G0 cw $4 8p mﬁam:cus_
P S6jSLI0P-SD oidioilng op mofi opeeiin 0B mueLeking

Egﬁﬁm ORpato INCE B OAIIENES JapDd O BZHOINY YINNNS

S

p102/99% SN VIO 1]

AT ST, Tt SRR

|
i
1]
|

E SUEBIEY ED SDUALC (%

SOjUGONABND A B BGIG) : s G
m: sotaltew 6D ooy o ueh Ece,__mf,,. o s
m1oade OUDELD UGD © OANGUNT 18004 O % ;:83 i .ﬁ._aﬁ.:a
HLOEE92 o4 TSN B

1 opheg Al

50134 OFA] 3P [BEAOP ﬂi

AT o A I AL

PL0Z op O5aew op L0 3P HOF o1 FEIDMOE SEF RGP m nmw

qu

153 T




